Página 24 Edição 1433 - 28/12/2021

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
LEIS ORDINÁRIAS

LEI N.º 3.340/2021
09 de dezembro de 2021
Mensagem 29/2021 do Poder Executivo

Dispõe sobre o Plano Anual de
Governo do Município de Valença
para o Período de 2022 a 2025.

             Eu LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA , Prefeito
Municipal, faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1º - Esta lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio
2022/ 2025, em cumprimento ao disposto no art.165, parágrafo
1º, da Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os
programas com seus respectivos objetivos, indicadores e montantes
de recursos a serem aplicados em despesas de capital e outras
delas decorrentes e nas despesas de duração continuada.

§ 1o Integram o Plano Plurianual:

I - Anexo I - Orientação Estratégica de Governo;

II - Anexo II - Programas de Governo; e

III - Anexo III - Programas de Governo por Órgão Responsável.

 Art. 2º - As prioridades e metas para o ano de 2022
conforme estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para
2022, estão especifi cadas no Anexo IV a esta Lei.

 Art. 3º - A exclusão ou alteração de programas constantes
desta Lei, bem como a inclusão de novos programas serão
propostos pelo Poder Executivo, através de Projeto de Lei de
Revisão do Plano ou Projeto de Lei específi co.

 Art. 4º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações
orçamentárias no Plano Plurianual poderão ocorrer por intermédio
da Lei Orçamentária Anual ou de seus créditos adicionais,
apropriando-se ao respectivo programa, as modifi cações
conseqüentes.

Parágrafo Único - De acordo com o disposto no caput deste artigo,
fi ca o Poder Executivo autorizado a adequar as metas das ações
orçamentárias para compatibilizá-las com as alterações de valor ou
com outras modifi cações efetivadas na Lei Orçamentária Anual.

              Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar,
incluir ou excluir produtos e respectivas metas das ações do
Plano Plurianual, desde que estas modifi cações contribuam para
a realização do objetivo do Programa.

 Art. 6º - O Poder Executivo enviará à Câmara de
Vereadores, até o dia 15 de abril de cada exercício, relatório de
avaliação dos resultados da implantação deste Plano.

 Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2021

  José Reinaldo Alves Bastos Bernardo  Souza Machado

 PRESIDENTE                 VICE - PRESIDENTE

  Fabiani Medeiros Silva       Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

    1º SECRETÁRIO         2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente
LEI. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.

Gabinete do Prefeito, em 28/12/2021

Luiz Fernando Furtado da Graça

Prefeito

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 25

Página 26 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 27

Página 28 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 29

Página 30 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 31

Página 32 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 33

Página 34 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 35

Página 36 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 37

Página 38 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 39

Página 40 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 41

Página 42 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 43

Página 44 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 45

Página 46 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 47

Página 48 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 49

Página 50 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 51

Página 52 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 53

Página 54 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 55

Página 56 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 57

Página 58 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 59

Página 60 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 61

Página 62 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 63

Página 64 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 65

Página 66 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 67

Página 68 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 69

Página 70 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 71

Página 72 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 73

Página 74 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 75

Página 76 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 77

Página 78 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 79

Página 80 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 81

Página 82 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 83

Página 84 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 85

Página 86 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 87

Página 88 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 89

Página 90 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 91

Página 92 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 93

Página 94 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 95

Página 96 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 97

Página 98 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 99

Página 100 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 101

Página 102 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 103

Página 104 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 105

Página 106 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 107

Página 108 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 109

Página 110 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 111

Página 112 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 113

Página 114 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 115

Página 116 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 117

Página 118 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 119

Página 120 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 121

Página 122 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 123

Página 124 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 125

Página 126 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 127

Página 128 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 129

Página 130 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 131

Página 132 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 133

Página 134 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 135

Página 136 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 137

Página 138 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 139

Página 140 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 141

Página 142 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 143

Página 144 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 145

Página 146 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 147

Página 148 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 149

EMENDAS PPA 2022/2025

Página 150 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 151

Página 152 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 153

Página 154 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 155

Página 156 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 157

Página 158 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 159

Página 160 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 161

Página 162 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 163

Página 164 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 165

Página 166 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 167

Página 168 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 169

Página 170 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 171

Página 172 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 173

Página 174 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 175

Página 176 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 177

Página 178 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 179

Página 180 Edição 1433 - 28/12/2021

Edição 1433 - 28/12/2021 Página 181